MEMORANDUM BASHKËPUNIMI


Lidhur me________________ ndërmjet:

1. [bookmark: _GoBack]Institucioni për arsim profesional SHMKM " Gostivar " - Gostivar, me seli në rrugën "________________________________________________________________a përfaqësuar nga drejtori _____________________________nga njëra anë, dhe


2. Kompanisë__________________________________, me seli në _________________________________________________, e përfaqësuar nga Drejtori _______ _______________ ____________, nga ana tjetër.


1. OBJEKTIVAT DHE MËNYRA E BASHKËPUNIMIT
Qëllimi i këtij memorandumi është të vendosë bashkëpunim të vazhdueshëm në mes të Institucionit të Arsimit Profesional SHMKM " Gostivar " - Gostivar (në tekstin e mëtejmë "Shkolla") dhe Kompanisë ____________________ ______ __ (në tekstin e mëtejmë: “Punëdhënësi”) për bashkëpunim efikas, të vazhdueshëm dhe të koordinuar në lidhje me zhvillimin e arsimit dhe aftësimit profesional, përmirësimin dhe fuqizimin e nxënësve në nivel vendor dhe kombëtar. Kompania është në gjendje të pranojë _____ studentë për trajnime praktike.
Ky memorandum ka për qëllim implementimin e programeve arsimore përmes organzimit të trajnimeve praktike, ku studentët menjëherë do kane mundësi ta ndjekin procesin gjithpërfshirës të prodhimit dhe nëpërmjet të mentorëve të tyre të kryejnë trajnime praktike në hapësirate e kompanisë.
Të dyja palët bien dakord të bashkëpunojnë së bashku për të identifikuar fushat ku përfaqësuesit e palëve të përfshira mund të punojnë së bashku për të ngritur cilësinë e arsimit dhe trajnimit profesional në nivel lokal dhe kombëtar, ku ata operojnë.

Me këtë memorandum rregullohen të drejtat dhe detyrimet e ndërsjella për të cilat është dakord. në lidhje me Strukturën programore të arsimimit profesional, duke siguruar mësim praktik, bursa për studentët si dhe punësim i nxënësve pas përfundimit të arsimimit. 


DETYRIMET E PALËVE TË PËRFSHIRA NË KUADËR TË MEMORANDUMIT TË MIRËKUPTIMIT DHE BASHKËPUNIMIT

Palët e përfshira bien dakord që:
· do të ndajë informacione nga fusha e arsimit dhe formimit profesional për nxënës dhe të rritur, duke respektuar konfidencialitetin dhe pronësinë intelektuale të informacionit;
· janë të gatshëm për përgatitjen e përbashkët të dokumenteve arsimore nga fusha e arsimit dhe aftësimit profesional për studentët;
· respektin reciprok për emrin dhe reputacionin e lartë dhe konsultimin për çdo lloj publiciteti apo përmendjeje të jashtme të këtij memorandumi bashkëpunimi;
· për vendosjen e bashkëpunimit, besimin dhe arritjen e qëllimeve të përbashkëta në realizimin e aktiviteteve që do të rezultojnë nga ky memorandum
· ne rast disa nga aktivitetet e planifikuara të  rezultojnë me të ardhura apo shpenzime, partnerët së bashku do të përcataktojnë buxhetin dhe përmes kësaj edhe detyrimet dhe përfitimet për të gjithë partnerët.
2. PËRGJEGJËSITË E PALËVE TË PËRFSHIRTA QË DALIN NGA LIGJET POZITIVE
3.1 Përgjegjësitë e Institucionit të Arsimit Profesional:
· lidh marrëveshje me punëdhënësin, prindin/kujdestarin dhe studentin për kryerjen e trajnimit praktik për studentin;
· planifikon zbatimin e trajnimit praktik në bashkëpunim me punëdhënësin;
· organizon sigurimin e duhur për studentët;
· siguron kushtet që mësuesi të mbikëqyrë nxënësit në vendet e punës së punëdhënësit; 
· përgatit studentët për trajnim praktik me punëdhënësit;
· zhvillon trajnime për përgatitjen e mentorëve për punë me studentë në kompani dhe u lëshon atyre certifikatë për trajnimin e përfunduar me sukses;
· përgatit një orar për studentët për trajnim praktik tek punëdhënësit.

3.2 Përgjegjësitë e punëdhënësit:
· lidh marrëveshje me institucionin e arsimit profesional, prindin/kujdestarin dhe studentin për kryerjen e aftësimit praktik të nxënësit;
· planifikon zbatimin e trajnimit praktik në bashkëpunim me institucionin e arsimit profesional;
· siguron kushte për arritjen e qëllimeve për trajnim praktik nga planprogramet sipas fondit të planifikuar të orëve;
· nga radhët e të punësuarve, cakton mentorin përgjegjës për punën me studentin, i cili kryen trajnimin praktik te punëdhënësi;
· udhëzon dhe e dokumenton përparimin e nxënësit;
· merr pjesë në takime të përbashkëta me nxënësin, prindin / kujdestarin dhe mësuesin;
· siguron zbatimin e mjeteve të mbrojtjes, në përputhje me rregulloren ligjore;
· ka të drejtë të përfitojë lehtësira financiare, doganore dhe tatimore, të përcaktuara me Ligjin për Arsimin dhe Aftësimin Profesional, Gaueta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 71/2006, (neni 15: Punëdhënësi ka të drejtë të përfitojë lehtësira financiare, doganore dhe tatimore të përcaktuara me ligj);
· siguron kompensim për punën e nxënësve, në përputhje me kushtet e përcaktuara me kontratë, nëse kështu janë dakorduar punëdhënësi dhe studenti / prindi / kujdestari; 
· siguron kushte për kontrollimin e njohurive dhe aftësive të nxënësve dhe materialeve të nevojshme, makinave dhe veglave dhe masat e duhura për mbrojtjen higjieniko-teknike;
· siguron kohë pushimi gjatë ditës së punës për nxënësin, gjatë kryerjes së trajnimit praktik.

4. MBROJTJA E INFORMACIONIT KONFIDENCIAL
	Palët e përfshira bien dakord që, pa miratimin paraprak me shkrim nga pala tjetër, nuk do të zbulojnë informacione konfidenciale që lidhen drejtpërdrejt ose tërthorazi me interesat e palëve të tjera.
 	Informacion konfidencial nënkupton: dokumentet, raportet dhe të gjitha të dhënat e tjera të shënuara "konfidenciale" që shkolla dhe kompania ndajnë me njëra-tjetrën.
Palët e dakorduara pajtohen që detyrimi për fshehtësi vlen dhe lidhet për një periudhë të pacaktuar, dhe e njëjta do të aplikohet edhe pas përfundimi eventual të memorandumit.
5. HZRJA NË FUQI DHE SHKËPUTJA 
	Ky Memorandum Mirëkuptimi dhe Bashkëpunimi hyn në fuqi në ditën e nënshkrimit të tij nga palët e përfshira. Memorandumi lidhet për një kohë të pacaktuar dhe vlen nga dita e nënshkrimit nga nënshkruesit e autorizuar. Nëse është e nevojshme, memorandumi mund të rishikohet çdo vit me një kërkesë të mëparshme me shkrim për ndryshime dhe shtesa për palën tjetër të përfshirë.
Secila palë mund të terminojë këtë Memorandum Mirëkuptimi duke i dhënë njoftim paraprak me shkrim palës tjetër.
6. PËRFAQËSUES TË AUTORIZUAR
Nënshkrues të autorizuar të këtij memorandumi janë drejtori i shkollës nga njëra anë dhe drejtori i kompanisë në anën tjetër.
Secila nga palët e përfshira, me një njoftim me shkrim për palën tjetër, cakton përfaqësuesit e saj nga radhët e punonjësve, të autorizuar për të përfaqësuar institucionin në zbatimin e detyrimeve që rrjedhin nga ky Memorandum.
7. GJUHE
Memorandumi për mirëkuptimi dhe bashkëpunimi është pregaditur në gjuhëm shqipe dhe maqedonase, në katër (4) kopje identike, nga dy (2) kopje për secilën palë të përfshirë.
8. PËLQIMI

Palët e nënshkruara bien dakord me përmbajtjen e këtij Memorandumi të Bashkëpunimit dhe bien dakord t'i përmbahen rreptësisht përmbajtjes së tij.
                                                
Nënshkruesit:

________________________ 

________________________

                      
